

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ HOÀNG QUỲ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hoàng Quỳ, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023**

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

Để không ngừng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân trong xã. Chủ tịch UBND xã Hoàng Quỳ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 thông qua các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường đổi mới pháp luật có liên quan đến đời sống của tầng lớp nhân dân, tạo điều kiện để nhân dân nắm vững và sử dụng pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhà nước và xã hội;

- Nâng cao nhận thức, trình độ nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền và ý thức trách nhiệm cho cán bộ, công chức, đồng thời góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý Nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một công cụ hỗ trợ, kịp thời và đầy đủ cho những nội dung cơ bản của pháp luật liên quan đến cuộc sống của cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân, tạo điều kiện để công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, lợi ích của Nhà nước và xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền PBGD pháp luật là nhiệm vụ phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời và có hiệu quả dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng và của chính quyền địa phương để nhân dân chủ động thực hiện ngày một có hiệu quả;

- Phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thông qua nhiều hình thức triển khai cho đội ngũ cán bộ, công chức từ xã đến thôn xóm qua hội nghị, trang thông tin điện tử và trên hệ thống truyền thanh của xã cho tầng lớp nhân dân. Để các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị ở địa phương được thực hiện có hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, TUYÊN TRUYỀN PBGDPL:**

##### **1. Nội dung**

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành và các luật đã có hiệu lực như:

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; luật sử đổi, bổ sung Luật Cán bộ, công chức, viên chức; luật phòng, chống tác hại của rượu bia; luật bảo vệ bí mật nhà nước; luật Trợ giúp pháp lý; luật Tố cáo; luật Khiếu nại; luật Tiếp công dân; luật Dân Sự 2015; luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; luật Đất đai năm 2013; luật sử đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL; luật khiếu nại; luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi 2015; luật Phòng chống, tham nhũng; luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; luật Tiếp công dân; luật Môi trường; luật hòa giải cơ sở 2013; luật hôn nhân và gia đình 2014; luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, luật Thú y năm 2015; luật an toàn vệ sinh thực phẩm; luật Bảo hiểm y tế; luật Cư trú; luật Lao động; luật phòng cháy và chữa cháy; luật Giao thông đường bộ; luật Dân quân tự vệ, luật xử lý vi phạm hành chính; luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; luật Lâm nghiệp; luật nuôi con nuôi; luật Người khuyết tật; luật phòng, chống ma túy; luật Hợp tác xã; luật chăn nuôi...

Các văn bản Luật, Pháp lệnh, Nghị định mới được Quốc hội thông qua sẽ đưa vào chương trình phổ biến, giáo dục tiếp theo.

## **2. Đối tượng**

Căn cứ vào tình hình thực tế để phân loại đối tượng tuyên truyền cho phù hợp với nội dung các văn bản pháp luật để triển khai cho phù hợp.

### **2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức**

- Đối tượng chủ yếu là cán bộ, công chức xã

- Nội dung tập trung vào các quy định pháp luật như:

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đã có hiệu lực và các Luật mới được ban hành, như: Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh Bảo hiểm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Đầu tư công; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Ban hành văn bản QPPL; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật doanh nghiệp; Luật doanh nghiệp (sửa đổi); Luật Đầu tư (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Luật Thanh niên (sửa đổi); Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Bộ Luật Hình sự sửa đổi; Luật Thi hành án hình sự; Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Cạnh tranh; Luật Đấu giá tài sản; Luật Giáo dục; Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Hộ tịch; Bộ luật Dân sự; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Cư trú; Luật Căn cước công dân; Luật Tiếp công dân; Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Luật Quy hoạch; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch; Luật Chăn nuôi; Luật Thủy sản; Luật Lâm nghiệp; Luật Đất đai; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Thanh tra; Luật Giao thông đường bộ; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Trẻ em; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Giáo dục quốc phòng an ninh; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Nhà ở; Luật Nuôi con nuôi; Luật Người khuyết tật; Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Bộ luật Lao động; Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Dân quân tự vệ; Luật Môi trường; Luật Hợp tác xã; Pháp lệnh người có công với cách mạng, Pháp lệnh thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các văn bản pháp luật quy định về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; các văn bản hướng dẫn thi hành....

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Bảo hiểm y tế.....

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách hành chính: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3740/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2384/QĐ-UBND ngày 03/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và các văn bản liên quan. - Tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo: Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Ngoài ra, tùy điều kiện cụ thể, các Luật, Pháp lệnh, Nghị định mới ban hành sẽ được đưa vào chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên trong năm. Đẩy mạnh việc tuyên truyền qua hệ thống trang thông tin điện tử của xã để cán bộ, công chức và nhân dân được biết các văn bản pháp luật mới.

- Thời gian thực hiện vào quý I, II, III, IV/2023.

## **2.2. Tuyên truyền PBPL cho bí thư chi bộ, trưởng thôn, các thành viên hòa giải cơ sở**

- Đối tượng là bí thư chi bộ, trưởng thôn và các thành viên hòa giải ở cơ sở

- Nội dung: Tuyên truyền các văn bản pháp luật chủ yếu: Luật Dân sự; luật Hình sự; luật Đất đai 2013; luật Môi trường; luật hòa giải cơ sở 2013; luật hôn nhân và gia đình 2014; luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; luật Thú y năm 2015; luật bảo hiểm y tế; luật Hộ tịch; luật Căn cước công dân; luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi; luật an toàn thực phẩm; luật hợp tác xã; luật chăn nuôi; luật phòng, chống tác hại của rượu bia...

- Thời gian thực hiện vào quý II, III/2023.

### **2.3. Tuyên truyền PBPL thông qua hệ thống truyền thanh xã**

- Nội dung: Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong tầng lớp nhân dân, thông qua các nội dung cơ bản của pháp luật phù hợp trong từng thời điểm, liên quan đến đời sống của nhân dân để nhân dân hiểu và thực hiện tốt các quyền và nghĩa vụ thông qua các văn bản pháp luật và các trình tự, thủ tục của pháp luật quy định cụ thể:

Luật Trợ giúp pháp lý; luật Tố cáo; luật Khiếu nại; luật Tiếp công dân; luật Dân Sự 2015; luật phòng, chống tác hại của rượu bia; luật giao thông đường bộ; luật phòng, chống ma túy; luật cư trú; luật lao động; luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; luật Đất đai năm 2013; luật ban hành văn bản QPPL; luật khiếu nại; luật tố cáo; luật Nghĩa vụ quân sự sửa đổi 2015; luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; luật Phòng chống, tham nhũng; luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; luật tiếp công dân; luật Môi trường; luật hòa giải cơ sở 2013; luật hôn nhân và gia đình 2014; luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016, luật Thú y năm 2015; luật Bảo hiểm y tế; luật Căn cước công dân; luật phòng, chống bạo lực gia đình, luật giao thông đường bộ và các nghị định xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực an ninh trật tự, tư pháp, đất đai, quốc phòng, phòng cháy chữa cháy rừng; pháp lệnh thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn... Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và các văn bản pháp luật mới ban hành.

- Thời gian thực hiện: Trích lọc tuyên truyền thường xuyên trong năm.

- Tuyên truyền, treo băng zôn, mục đích, ý nghĩa ngày pháp luật Việt Nam ngày 09/11 hàng năm.

### **III. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PBGDPL CHỦ YẾU:**

#### **1. Tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật:**

- Công chức tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm trong việc tham mưu cho UBND xã, tổ chức chính trị xã hội về các nội dung, kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến đối tượng bí thư, thôn trưởng, các thành viên hòa giải ở cơ sở giới thiệu các văn bản pháp luật mới.

- Phối hợp với thôn Xa Vệ mở hội mở hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thông qua các văn bản pháp luật sau: Luật đất đai, luật Môi trường, luật Hòa giải cơ sở.

- Thời gian tổ chức hội nghị vào quý II, IV/2023.

#### **2. Thông qua truyền thanh cơ sở:**

- Công chức tư pháp - Hộ tịch phối hợp với công chức văn hóa trích lọc, giới thiệu các văn bản pháp luật mới ban hành để tuyên truyền phù hợp với từng thời điểm liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân, các chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Thời gian thực hiện vào các ngày thứ 6 trong tuần, số buổi tuyên truyền là 2 buổi.

#### **3. Nâng cao chất lượng khai thác tủ sách pháp luật:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 03/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp

luật. Đáp ứng kịp thời yêu cầu tiếp cận thông tin của tổ chức, công dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong tình hình mới.

- Tham mưu kịp thời mua, nhận, cấp phát đến các lĩnh vực các đầu sách bổ sung vào tủ sách pháp luật.

- Nhằm khai thác có hiệu quả đề thực thi nhiệm vụ tại địa phương, đáp ứng nhu cầu tra cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân.

#### **4. Tin học hóa trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:**

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như: Thông qua Website của Bộ tư pháp, địa chỉ <http://moj.gov.vn> để các tầng lớp nhân dân chủ động khai thác, tra cứu thông tin trên mạng, đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Tuyên truyền viên pháp luật của xã có trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của UBND xã; đồng thời xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể theo từng tháng, quý, năm để tổ chức thực hiện.

- Công chức tư pháp - Hộ tịch chịu trách nhiệm trước UBND xã trong triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này và chế độ thông tin báo cáo theo quy định;

- Công chức Văn hóa - Xã hội bám kế hoạch và xây dựng lịch cụ thể để thực hiện tốt chuyên mục pháp luật;

- Công chức Tài chính - Kế toán, Văn phòng - Thống kê UBND xã bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất để phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã theo chế độ quy định pháp luật hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của UBND xã Hoàng Quỳ, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- HDPBGDPL huyện (B/c);
- Phòng Tư pháp (B/c);
- C thành viên TT viên PL (T/h);
- Lưu: VT, TP.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Phụng**